UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

Katedra speciální pedagogiky

ANALÝZA NEJEN SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÝCH

POTŘEB RODINY S DÍTĚTEM SE ZDRAVOTNÍM

POSTIŽENÍM

Analysis of not only special education needs of family

with disabled child

Diplomová práce

Praha 2014

Vedoucí práce: Autor:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D. Bc. Petra Velasová

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala zcela samostatně, pod odborným

vedením paní Doc. PhDr. Lei Květoňové, Ph.D. s použitím pramenů a literatury

uvedených v seznamu citované literatury a že práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného akademického titulu.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce prostřednictvím databáze kvalifikačních prací.

V Praze dne 12. června 2014 Petra Velasová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala paní doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D. za odborné vedení

a podnětné rady při zpracování diplomové práce. Také děkuji všem rodinám, se kterými

jsem v rámci této práce mohla spolupracovat, za jejich vstřícný přístup a ochotu. Děkuji

za pochopení a širokou podporu mojí vlastní rodiny, manžela a mých tří dětí, bez jejichž

pomoci bych se neobešla.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá tématem analýzy potřeb rodin s dítětem se zdravotním

postižením. Zahrnuje problematiku rodiny, jejího pojetí a funkcí, které rodina ve

společnosti plní. Podává základní obraz o pojmech zdravotní postižení, možnostech

ucelené rehabilitace, formách sociálních služeb, které mohou děti s postižením a jejich

rodiče využívat. Uvedeny jsou zde možnosti speciálně pedagogické podpory těchto

rodin. Cílem výzkumné práce je zanalyzovat potřeby rodin pečujících o dítě se

zdravotním postižením a zjistit, v jaké míře jsou tyto potřeby rodin uspokojovány.

Klíčová slova: rodina, rodinná resilience, zdravotní postižení, ucelená

rehabilitace, potřeby rodin, speciální vzdělávání, sociální péče

Abstrakt

This thesis deals with the analysis of the needs of family with a disabled child. There is

included the problematic of family, family conception and function, that family fills up

in the society. The thesis gives the basic picture of the concepts disability, possibilities

of comprehensive rehabilitation, possibilities and forms of social services, that children

with disabilities and their families can use. There are presented the possibilities of

special educational support of those families. The aim of the research is to analyze the

needs of families caring for a child with a disability and to determine the degree of

satisfaction of family needs.

Key words: family, family resilience, disability, comprehensive rehabilitation,

family needs, special education, social care
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ÚVOD

Z pozice mé budoucí profese speciálního pedagoga jsem považovala výběr

tématu mé diplomové práce „Analýza speciálně pedagogických potřeb rodin s dítětem

se zdravotním postižením“ za velmi vhodný, zejména z titulu získání praktických

zkušeností s těmito rodinami. Ve své nastávající praxi se budu právě s takovými

rodinami setkávat a mou úlohou bude těmto rodinám nabídnout či poskytnout odbornou

pomoc. Realizaci výzkumu jsem tedy prováděla s velkým osobním zaujetím. A

s pocitem velkého přínosu pro mou nastávající profesi speciálního pedagoga.

V roce 2014 se slaví 20. výročí Mezinárodního roku rodiny, který v roce 1994

vyhlásila Organizace spojených národů (OSN). Klíčovým aspektem letošního roku tedy

bude ukázat důležitost rodiny. I já se ve své práci pokusím ukázat, jaký význam má

rodina a vztahy v rodině z hlediska podpory a pomoci rodin s dítětem se zdravotním

postižením. Rodina je stále vysoce ceněna v žebříčku hodnot všech generací. I přesto,

že se jí ze strany společnosti takového uznání nedostává. Společnost a prostředí klade

na člověka (rodinu) určité požadavky, na které je nucen reagovat. Aby kvalita života

jedince i rodiny byla co nejvyšší, musí být mezi požadavky prostředí a člověkem

(rodinou) nastolena rovnováha. Pokud tomu tak není, je zapotřebí, aby společnost

s nastolením rovnováhy rodině pomohla.

Pro rodiče, kterým se narodí dítě s postižením, s potvrzením diagnózy přichází

bolest z poznání, že se jejich dítě nebude vyvíjet tak, jak očekávali. Toto poznání vede

k pocitům silné úzkosti, beznaděje a pocitům ztráty životní jistoty. Zjistit, jak se s tím

rodiče v průběhu života vyrovnávají, jaké potřeby mají v souvislosti s péčí o své dítě a

zda se daří jejich potřeby uspokojovat, je smyslem této práce.

Cílem výzkumné práce je zanalyzovat potřeby rodin, které pečují o dítě

s postižením. Tyto informace jsou důležité nejen z hlediska samotného poznání postojů

a hodnot rodin, ale také jako podpora pro vytváření fungující sítě pedagogických a

sociálních služeb. Vytvoří-li společnost těmto rodinám dostupnější a kvalitnější služby,

pomůže jim usnadnit a zkvalitnit jejich život, život rodičů postiženého dítěte.

Pro dosažení odpovědi na hlavní výzkumnou otázku bude použito pěti dílčích

výzkumných otázek.

Ve své práci se zabývám těmito dílčími výzkumnými otázkami (DVO):

DVO 1 Jaký význam má v péči o osobu se zdravotním postižením rodina?
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DVO 2 Jak přítomnost a druh zdravotního postižení v rodině ovlivňuje sociální

fungování této rodiny?

DVO 3 Jaké potřeby vyjadřují osoby pečující o své dítě se ZP?

DVO 4 Jaké jsou zdroje či bariéry místní komunity?

DVO 5 Jak mohou sociální služby saturovat potřeby pečujících osob?

Pro získání podkladů pro svoji výzkumnou práci jsem využila strategii

kvalitativního výzkumu, metodou zakotvené teorie. Samotnému šetření předcházelo

důkladné studium odborné literatury a její analýza. Pro sběr dat ve výzkumné části jsem

zvolila polostrukturovaný rozhovor, který jsem prováděla s osobou v rodině nejvíce

pečující o zdravotně postižené dítě.

V teoretické části své diplomové práce se věnuji v první stati pojmům rodina,

s krátkým vhledem do historie rodiny, funkce rodiny a její subsystémy, zmiňuji

důležitost rodinné resilience.

Další kapitola se zabývá zdravotním postižením z hlediska jeho klasifikace, pojetí

rodiny s dítětem se zdravotním postižením, její reakce na tuto zátěžovou situaci. Je zde

zmíněna potřeba ucelené rehabilitace jako prostředku pro co největší rozvoj

psychomotorických schopností a dovedností dítěte s postižením.

Otázka potřeb rodin s dítětem s postižením je rozvedena ve třetí kapitole

teoretické části práce. Uvádím zde základní model bio-psycho-sociálních životních

potřeb člověka. Dále popisuji psychické, speciálně pedagogické a sociální potřeby rodin

s dítětem s postižením, včetně základního rozdělení nabídky sociálních služeb pro tyto

rodiny.

Praktická část se zaměřuje na zjišťování potřeb rodin s dítětem se zdravotním

postižením, na míru uspokojování těchto potřeb. Výsledek výzkumného šetření by mohl

přispět ke zlepšení plánování a poskytování sociálních služeb v dané oblasti, ke zlepšení

služeb v oblasti pedagogicko psychologické podpory rodin, v neposlední řadě i lepší

informovanosti veřejnosti o těchto rodinách a jejich konkrétních potřebách.
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1. RODINA

Rodina je pojem všemi velice známý a široce používaný. Každý z nějaké rodiny

pocházíme, mnoho z nás má založenu svoji vlastní rodinu. V rodinách žijeme a jejich

existenci bereme jako samozřejmost. Důležitost rodiny a její sociální význam ve

fungování společnosti si však jen málokdy uvědomujeme. Pojem rodina definuje mnoho

autorů zejména z oblasti sociologie. Matoušek (1997) uvádí rodinu jako základní

společenskou jednotkou, která plní určité funkce (např. reprodukční, kulturní funkce).

Stejně jako Matoušek (1997) i Veselá (2005) zdůrazňují nezastupitelný význam rodiny

v socializaci dítěte. Rodina je místem, kde se učíme určitým společenským vzorcům

chování, které budeme uplatňovat v budoucí interakci s ostatními lidmi. Rodina je


[…]


pečujících a pečovaných osob, příležitost pro rozvoj a seberealizaci obou stran a

významně přispět ke strategiím dělby péče. Pro pečující osoby se jeví jako velmi

významné působit nadále na postoje veřejnosti k osobám se zdravotním postižením

i těm, kteří o ně pečují. K tomu by měla přispět výchova a vyšší informovanost intaktní

společnosti, a to nejlépe formou společných setkávání, společných aktivit vzdělávacích,

zájmových i společenských. Silně je též pociťována potřeba pracovního uplatnění

pečujících i pečovaných osob, především z důvodu uspokojení psychické potřeby

seberealizace, k jejíž saturaci by mohlo dojít vytvářením tomu odpovídajících

pracovních míst, např. s možností práce na částečný úvazek, práce z domova apod.

Pečující osoby pociťují též potřebu posílení vyjednávací pozice své zájmové skupiny

jakožto rodičů dětí s postižením.
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Shrnutí identifikovaných potřeb získaných provedenou analýzou:

 Potřeba vyšší informovanosti a odborné vzdělanosti pracovníků pomáhajících

profesí v oblasti poskytování péče lidem se zdravotním postižením (zejména z řad

lékařů, pedagogů, psychologů).

 Potřeba provázanosti pomáhajících profesí ve smyslu konceptu ucelené

rehabilitace.

 Potřeba zřízení některých sociálních služeb: denní stacionář, zajištění následné a

komplexní péče

 Potřeba respektu ze strany intaktní společnosti a uznání práv dětí s postižením a

jejich rodin (realistické informování veřejnosti, výchova, lepší ohodnocení ze

strany společnosti).

 Potřeba pracovního uplatnění pečujících osob i osob se zdravotním postižením

(jako prostředku pro sebepotvrzení a seberealizaci každého jedince, potřeba

vytváření odpovídajících pracovních míst s flexibilní pracovní dobou, možností

práce z domova aj.).

 Potřeba posílení vyjednávací pozice pečujících rodin (zejména z pohledu posílení

důraznosti pečujících osob -matek)

Závěry z výzkumného šetření

Vzhledem k omezení výzkumného šetření vlivem nízkého počtu zúčastněných rodin,

nelze uvedená získaná data zevšeobecnit. Lze je tedy použít jako pouhý vzorek potřeb

jednotlivých rodin s dítětem se zdravotním postižením.

Při mém výzkumném šetření jsem se inspirovala na toto téma již v minulosti řešenou

diplomovou prací L. Jůzové (2009). V porovnání s touto prací, současná analýza potřeb

rodin přinesla nová zjištění s odstupem pěti let, kdy byly oba výzkumy prováděny.

Porovnávání těchto dat lze posuzovat v dlouhodobém měřítku, jako míru naplňování potřeb

rodin s dítětem se zdravotním postižením v souvislosti s rozvojem podpory sociálních a

pedagogicko psychologických služeb.

Výzkumný záměr byl splněn. Výzkum přinesl nová data ke srovnávání potřeb rodin,

které pečují o dítě s postižením. Současně výzkum nastínil hloubku dané problematiky a

další faktory, které ovlivňují kvalitu uspokojování nejen speciálně pedagogických potřeb

rodin s dítětem se zdravotním v každodenním životě.
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ZÁVĚR

V mém výzkumném šetření jsem se zabývala rodinou, jejím vnitřním i vnějším

prostředím. Rodina jako nepostradatelná součást lidské společnosti plní základní

funkce, bez nichž by nedocházelo ke správnému vývoji dítěte. V zájmu společnosti je

starat se o rodinu v případě vzniku životních situací, které rodina nezvládá sama řešit.

Společnost by měla pomoci tak, aby byla rodina stále stabilizujícím prvkem společnosti

a plnila dobře své funkce.

Vznik a existence zdravotního postižení představuje takovou sociální událost,

která zásadním způsobem ovlivňuje život každého člověka, kterého se dotýká.

Bezprostřední dopady má nejen na samotné občany se zdravotním postižením, ale také

na jejich rodiny. Zejména u těžších forem zdravotního postižení dochází k výrazným

změnám v možnostech plnohodnotné účasti a zapojení jak v soukromých aktivitách, tak

i ve veřejném životě. Nepříznivé důsledky a dopady vyplývající z existence zdravotního

postižení je však možno do určité míry eliminovat propracovaným systémem opatření,

na jejichž realizaci musí participovat celá společnost.

Výzkum přinesl data z analýzy nejen speciálně pedagogických potřeb rodin s dítětem

se zdravotním postižením ve spektru šesti zúčastněných rodin. Tyto získané poznatky

mohou přispět k efektivnější nabídce i skutečnému poskytování služeb a tedy k co

možná nejširší integraci či inkluzi lidí se zdravotním postižením do intaktní společnosti.

Analýza ukázala, jaké potřeby rodiče v souvislosti s péčí o dítě s postižením mají, zda

jsou tyto potřeby uspokojovány a v jaké míře. Ke kvalitnějšímu uspokojování těchto

potřeb rodin je důležitá nejen podpora státu v oblasti materiálního, finančního

zabezpečení, ale především podpora sociální a společenská všech členů naší

společnosti. Výzkumný záměr byl splněn. Získaná data by mohla být podnětem pro další,

hlubší výzkum sledované problematiky.

Závěr mé diplomové práce bych ráda ukončila citátem lidové moudrosti z knihy

L. Novosada (2009): „Kdo chce, hledá způsoby, kdo nechce, hledá důvody.“

V rozhovorech s dotazovanými rodinami jsem se s tímto názorem rodičů

mnohokráte setkala. Rodiče mohou při zajišťování péče o své dítě s postižením narážet

na nevstřícný přístup odborníků i veřejnosti. Přijmeme-li každý z nás trochu více

empatie do svého srdce, mohl by se přístup společnosti vůči handicapovaným lidem a

jejich rodinám v budoucnu ještě více zlepšit.
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