**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ MAGISTERSKÉ PRÁCE**
**POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

*Doc.PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.*

Autor práce:

*Bc. Petra Velasová*

Název práce:

*Analýza nejen speciálněpedagogických potřeb rodiny s dítětem se zdravotním postižením*

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován.

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

**CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: *Klepněte sem, vyberte známku.***

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Diplomová práce je zaměřena na vysoce aktuální problematiku potřeb rodin, kde žije dítě s těžkým zdravotním postižením. Dobrou strukturou práce byly připraveny odpovídající východiska a logické řazení viz Obsah. V naplňování obsahu textu však autorka nedokázala sledovat nastavený směr. Vymezení těžkého postižení vychází z téměř dvacet staralé literatury. Naprosto nelogicky jsou v textu podkapitoly jako Komplexní diagnostika, Pracovní rehabilitace. Nadbytečně a se špatnými odkazy je uvedena Maslowova pyramida. Za naprosto nadbytečné považuji uvedení podkapitoly 3.3 - Vzdělávání dítěte se zdravotním postižením. Jak se vztahuje problematika např. základního nebo středního vzdělávání k potřebám rodin resp. tematu DP? K výzkumné části nemám připomínek.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Jak byste formulovala resp. Dokreslila nevstřícný přístup odborníků k šetřeným rodinám? Jak uvádíte na str.84

Dne: 3.9.2014

Podpis: